⁽¹⁾ E. qui consequutus est ad.

⁽²⁾ E. scilicet a spiritibus.

⁽³⁾ E. mundi pretiosissimus Dominus noster Jesus Christus, ita nunc.

⁽⁴⁾ E. excelsis Deo, fin che.

dictum: *Gloria in excelsis Deo, in su l'usato pianto.* Et subdit quod factus est avidissimus sciendi causam huius mirandæ rei; unde dicit: *nulla ignoranza mi se mai con tanta guerra, in animo, desideroso di sapere,* aliquid, *se la memoria mia in ciò non erra;* prudenter loquitur, quia tot millia dubiorum fuerant in mente sua, quod forte non erat verum quod dicebat; *quanta paremi allor aver pensando,* super dicto terræmotu. Et dicit, quod sitis magis crescebat, quia nec per alium nec per se poterat declarari: unde dicit: *nè era oso dimandar,* scilicet a Virgilio, *per la fretta,* quia ibant valde velociter, cum multum stetissent in isto circulo, et ista non videbatur materia levis tractanda in discursu; *nè per me lì potea veder cosa,* scilicet, aliquam quæ esset causa terræmotus: ideo concludit: *così m' andava timido e pensoso.* Et vere tempus erat non dicendi plura in isto XX capitulo, quod continet in se tot nobiles historias, fabulas et sententias.

FINIS TOMI TERTII.

INDEX TOMI TERTII.

COMENTUM PURGATORII.

INCIPIT PRIMUS CANTUS SECUNDÆ CANTICÆ DANTIS , in quo tractat sicut per Catonem fuerunt missi visuri pœnas animarum purgatorii; et tota ista secunda cantica consistit in moribus; et ideo ita loquitur de Catone et de quatuor astris, quia Cato fuit pater morum; et maxime quatuor virtutum cardinalium	Pag. 1
CANTUS SECUNDUS , in quo tractat sicut quidam Angelus duxit in nave aliquos spiritus, et missis et depositis in terram locutus est Virgilius cum eis; et cura perpendisset quod Dantes vivebat, omnes eum perspicerunt, et unus vocatus Casella precibus Dantis cantabat; et Cato subito supervenit; cum clamore omnes expulsit.	50
CANTUS TERTIUS , in quo tractat sicut iverunt versus montem, ubi Virgilius declarat Danti quaestionem de corpore suo et de umbris omnibus; et in fine sicut invenerunt spiritus super montem, et interrogaverunt eos de itinere, et sicut dominus Mansfredus imperator locutus est ei declarans tempus pœnitentiæ contumacium sanctæ ecclesiæ.	81
CANTUS QUARTUS , in quo tractat sicut secutus est Virgilium super montem declarantem sibi alia de planetis; et sequitur sicut invenerunt spiritus illorum qui negligentes fuerunt, sub titulo Belacquæ, loquentes Danti et declarantes ei quæstionem restaurandi tempus.	113
CANTUS QUINTUS , in quo tractat de spiritibus illorum qui fuerunt interfecti sub titulo multorum, et maxime domini Guillielmi de Fano, qui cum Dante multa recitavit, et sub titulo Boncontis, et de modo suæ mortis; et in fine aliqua cum la Pia de Senis recitavit.	140
CANTUS SEXTUS , in quo tractat de eisdem rogantibus eos peccatores pro eis; et postquam discesserunt ab eis invenerunt quemadmodum mantuanum civem vocatum Sordellum qui veneratus est eos; et propter hoc dicit Dantes multa contra totam Italiam et civitatem Florentiæ.	166
CANTUS SEPTIMUS , in quo tractat ubi Virgilius dixit cum Sordello de suo statu multa; et hoc dicto duxit eos Sordellus in locum in quo sunt reges et comites et nobiles; et omnes nominat, ac etiam defectus eorum per ordinem, ac etiam de sequenti aliquantulum.	193
CANTUS OCTAVUS , in quo tractat de eisdem, et sicut duo angeli custodiabant vallem illam a quodam serpente; et postea sicut cum judice Nino, et cum Corrado marchione de Malaspinis locutus est multa ventura.	218
CANTUS NONUS , ubi tractat sicut in sonno apparuit sibi aquila quædam quæ ipsum exportavit, et postquam excitatus est dixit Virgilius sibi sicut hæc aquila fuit beata Lucia; et postea sicut appropinquaverunt portam purgatorii, et de angelo tenenti claves; et Dantes oravit petens ei misericordiam, et ipse descripsit frontem Danti cum spata.	245

CANTUS DECIMUS, in quo tractat sicut postquam fuerint ingressi portam vi- derunt sculptilia in quadam rupe; et primo angelum annunciantem Matrem Domini, ac etiam Traianum imperatorem, et viduam petentem miseri- cordiam; et in fine de inventione superborum oneratorum petris. Pag.	274
CANTUS DECIMUS PRIMUS, in quo tractat de eisdem superbis canentibus Pater noster rogantibus eos ut precent pro eis sub titulo Humberti de Senis et aliorum multorum; et hic declarat dominus Provenzanus Sal- vani de Senis sieut inanis gloria mundi est ventus	296
CANTUS DECIMUS SECUNDUS, in quo exponit sicut in medio itineris in- venerunt multa sculptilia olim superborum quos omnes nominat. Et in fine sicut quidam angelus docuit ipsos iter, et sicut ibi audiverunt vo- ces aliquorum spirituum invidiæ.....	322
CANTUS DECIMUS TERTIUS, in quo tractat de spiritibus invidiosorum sutis filo ferreo, et sicut locutus est Dantes cum aliquo eorum olim Sapia de Senis, quæ multa in simul receptaverunt de isto vitio, et sicut ipsa rogavit Dantem precaturum pro ipsa.....	349
CANTUS DECIMUS QUARTUS, ubi duo illorum spirituum roga verunt eum Dantem illis dicturum de sua patria; et hoc dicto abhominantur omnes habitatores vallis Arni a principio usque ad finem; et postea abhomi- nantur romandiolas et lombardos, et sieut omnes virtutes in eis extinctæ sunt, et nulla nobilitas in eis remansit.....	373
CANTUS DECIMUS QUINTUS, in quo tractat sicut per angelum fuerunt ducti, et sicut Virgilius declaravit aliquam quæstionem de aliquo dicto illius Raynerii de Romandiola; et postea sicut in quadam visione vidit aliquas figuræ quæ disponunt vitium iraeundorum.....	403
CANTUS DECIMUS SEXTUS, in quo tractat de iracundis sub titulo cuius- dam vocati Marci, qui cum eis multa dixit eirea facta liberi arbitrii, et sicut adsignavit rationem quod propter discordiam paparum imperato- rum destructus est mundus.....	423
CANTUS DECIMUS SEPTIMUS, ubi post aliquam visionem declaravit Vir- gilius modos amoris, et quot modis nascitur in homine, ac etiam de suo contrario; et quot modis nascitur contrarium, et quot personis commit- titur crimen hoc.....	452
CANTUS DECIMUS OCTAVUS, in quo tractat etiam aliquantulum de amore; et omnibus declaratis post aliquam visionem invenerunt spiritus acci- dios sub titulo cuiusdam abbatis veronensis et aliorum multorum, et de modo pœnæ	474
CANTUS DECIMUS NONUS, ubi post aliquam visionem cum Virgilio aliqua receptavit Dantes, et hoc facto, invenerunt avaros sub titulo cuiusdam papæ, et de modo pœnæ ipsorum; et sicut ille papa cum Dante multa receptavit	496
CANTUS VIGESIMUS, in quo tractat de eisdem avaris sub titulo eiusdem Hugonis Ciapettæ de Parisiis olim prolis et originis regum francorum, qui multa dixit de factis illorum regum ac etiam de modo liberationis animarum; et sicut discussus est mons propter liberationem Statii doe- toris	518